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Antwort:

1. Wie viele Personen haben in Koblenz in den letzten zehn Jahren (2015-2024)

4.

,Grundsicherung im Alter” bezogen? Bitte nach Jahren aufschlisseln.

Antwort:
Siehe Anlage 1.

Wie viele auslandische Staatsangehdrige haben in Koblenz in den letzten zehn Jahren (2015-
2024) ,Grundsicherung im Alter” bezogen? Bitte nach Jahren und Nationalitat aufschllisseln
und die Rechtsgrundlage nennen.

Antwort:

Siehe Anlage 2.

Die Rechtsgrundlage der Leistungsgewahrung der Grundsicherung im Alter ist das Vierte
Kapitel des Sozialgesetzbuches Zwolftes Buch (SGB XII).

Welche Mallnahmen hat die Stadt eingeleitet, um einen missbrauchlichen Bezug von
Grundsicherung zu verhindern?

Antwort:

Die Verwaltung hat umfangreiche Prifmechanismen implementiert, die sich aus den
entsprechenden gesetzlichen Grundlagen herleiten. So wird vor einer Leistungsbewilligung
eine umfangreiche Zugangsprufung vorgenommen. Hierzu zahlt insbesondere die (Wieder-
)Herstellung des Nachranggrundsatzes und somit die Prifung der inlandischen und
auslandischen Einkommens- und Vermégensverhaltnisse, die Prifung moglicher
Unterhaltsanspriche usw. Es findet zudem ein Datenabgleich mit dem Bundeszentralamt fur
Steuern und mit der Auslanderbehdrde statt. Die Verwaltung nimmt zudem am
Rentenauskunftsverfahren teil und nutzt die Moglichkeiten des Sozialdatenabgleichs nach §
118 SGB XII.

Wie vielen Personen konnte in den letzten zehn Jahren (2015-2024) ein missbrauchlicher
Bezug von Grundsicherung nachgewiesen werden? Bitte nach Jahren und Nationalitat
aufschlusseln.
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Antwort:
Zu diesen Daten liegt der Verwaltung keine Statistik vor.

Wie bewertet die Stadt grundsatzlich die Tatsache, dass auslandische Staatsbuirger, die nie in
die deutsche Renten- und Sozialversicherung eingezahlt haben, einen Anspruch auf
Grundsicherung besitzen?

Antwort:

Die Stadt Koblenz ist als Teil der Executive ausschlief3lich mit der Umsetzung und
Ausflhrungen von bestehenden Gesetzen beauftragt. Eine Bewertung wird daher nicht
vorgenommen.
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